praefecturæ sind Stellen dritter Classe unter den Statthaltern sowohl beim Heer als der Verwaltung, die gewöhnlich von römischen Rittern bekleidet wurden. Behalte im Deutschen das Wort: ebenso unten *legatus*, der beim Heer und sonst der nächste nach dem Statthalter

und seinem Quästor war. Diese Stellen gaben viel Gelegenheit zu persönlicher Bereicherung: daher *rei familiaris* u. s. w. *Despicere* 'verschmähn'.

qui wie Dion 2, 2 *qui quidem*. Es ist der Zwischengedanke ausgelassen: 'dies war bei ihm um so natürlicher'.

Q. Cicero ging 61 v. Ch. als Prätor nach Asien (s. dies im Index). *asseclam esse* 'im Gefolge sein'.

5. *Qua in re*, wie *in quo* Them. 2, 3, geht auf den ganzen § 4.

crimina, Bestechlichkeit, Erpressungen u. dgl., deren er sich als Beamter in den Provinzen hätte schuldig machen können.

observantia 'Aufmerksamkeit'. *officio* 'Dienstwilligkeit'.

tribui 'auf Rechnung komme', eigentlich 'gewidmet', 'gezollt werde'.

7. 1. 49 v. Ch.
aetatis vacatione. Mit dem 60sten Jahr hörte für die römischen Bürger mit Ausnahme der Senatoren jede Verpflichtung zu persönlicher Aktivität für den Staat auf.

neque se quoquam movit ex urbe 'und blieb unbeweglich in der Stadt'.

fuerant drückt nur das frühere Eintreten des Bedürfnisses als des Gebens aus.

proficiscentibus, omnia ex sua re familiari dedit. Ipsum Pompeum coniunctum non offendit. Nullum ab eo habebat ornementum, ut ceteri, qui per eum aut honores aut divitias ceperant; quorum partim invitissimi castra sunt secuti, partim summa cum eius offensione domi remanserunt. Attici autem quies tantopere Caesari fuit grata, ut victor, cum privatis pecunias per epistolas imperaret, huic non solum molestus non fuerit, sed etiam sororis filium et Q. Ciceronem ex Pompeii castris concesserit. Sic veteri instituto vitae effugit nova pericula.

Secutum est illud occiso Caesare, cum res publica penes 8 Brutos videretur esse et Cassium ac tota civitas se ad eos convertisse videretur. Sic M. Bruto usus est, ut nullo ille adole- 2 scens aequali familiarius quam hoc sene neque solum eum principem consilii haberet, sed etiam in convictu. Excogitatum est 3 a quibusdam, ut privatum aerarium Caesaris interactoribus ab equitibus Romanis constitueretur. Id facile effici posse arbitrii sunt, si principes eius ordinis pecunias contulissent. Itaque appellatus est a C. Flavio, Brutti familiari, Atticus, ut eius rei princeps esse vellet. At ille, qui officia amicis praestanda sine factione 4 existimaret semperque a talibus se consiliis removisset, respondit: si quid Brutus de suis facultatibus uti voluisse, usurum,